ESTADO DO TOCANTINS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DA DEPUTADA LUANA RIBEIRO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Moção nº _____/2021

 Moção de Aplausos ao município de

Carmolândia-TO, representado na pessoa do

Prefeito reeleito Neurivan Rodrigues de Sousa,

pela passagem do 30º aniversário da cidade,

comemorado dia 20 de fevereiro, cujas

felicitações são extensivas a todos moradores.

  A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, nos termos regimentais,

propor a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao município Carmolândia-TO, representado na

pessoa do Prefeito reeleito Neurivan Rodrigues de Sousa, pela passagem do 29º aniversário da

cidade, comemorado dia 20 de fevereiro, cujas felicitações são extensivas a todos moradores. A

mesma pode ser entregue ao Prefeito, no endereço: Prefeitura Municipal de Carmolândia, Rua

Jose Pedro de Oliveira, n° 702 – CEP: 77840.000, E-mail: pmcarmolandia1720@gmail.com

JUSTIFICATIVA

  O município foi criado em 5.10.1989 e instalado em 1º de janeiro de 1993. Elevado à

categoria de município e distrito com a denominação de Carmolândia, pela lei estadual nº 251,

de 20-02-1991, alterada pela lei estadual nº 498, de 21-12-1992, desmembrado do município de

Araguaina.

  Carmolândia tem como municípios vizinhos: Araguaina, Araguanã, Piraquê e Aragominas.

Sua população estimada em 2013 era de 2.457 habitantes. Possui uma área de 353,76 km².

  Na oportunidade, parabenizo o Excelentíssimo senhor Neurivan Rodrigues de Sousa, pelo

êxito ao cargo de Prefeito reeleito do referido município. Tenho certeza que continuará seu

mandato com excelência.

   Minhas Felicitações a cidade e ao Prefeito reeleito pelo 30º aniversário do município,

comemorado dia 20 de fevereiro. Desta forma, devido sua atuação social, justifica-se esta

moção de aplausos.

                                  Sala de Sessões, aos 23 dias do mês de fevereiro de 2021

                                                             LUANA RIBEIRO

                                                              Deputada Estadual

mailto:pmcarmolandia1720@gmail.com
https://pt.wikipedia.org/wiki/2013